
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/00614
 Del: 24/01/2019
 Esecutivo dal: 24/01/2019
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI NOLEGGIO DI N. 89 DEFIBRILLATORI SEMIAUTOMATICI 
ESTERNI ALLA DITTA ECHOES SRL (Cod. Ben.52762) - FEBBRAIO 2019/GENNAIO 2021

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2019/DD/00614



LA DIRIGENTE  

      Premesso che:

 con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  44  dell’8.10.2018  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di
legge, avente per oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di
aggiornamento  al  DUP –Bilancio  Finanziario  nota  integrativa  e  piano  triennale  degli
investimenti,  sono  stati  approvati  i  documenti  di  programmazione  economica  dell’Ente
2019-2021;

 con  Deliberazione di Giunta Comunale, n. 140 del 18/04/2018,  è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (P.E.G)  2018-2020; 

Richiamate le  Determinazioni  n.  2018/DD/001282  del  15/03/2018  “Avvio  procedura
negoziata previa indagine di mercato per manifestazione di interesse” e n. 3117 del 08/05/2018 con
la quale il Comune di Firenze ha dato avvio alla procedura negoziata finalizzata all’affidamento del
servizio di noleggio di n. 89 defibrillatori semiautomatici esterni, ubicati all’interno degli impianti
sportivi  di  proprietà  comunale,  palestre  scolastiche  ed  impianti  di  proprietà  della  Città
Metropolitana;

Richiamate, inoltre, le Determinazioni n.2018/DD/4597 del 25/07/2018 “Nomina membri
Commissione” e n. 2018/DD/5242 “Ammissione Concorrenti”; 

Dato  atto  che  con  Determinazione  n.  2018/DD/8602 del  27/11/2018,  si  procedeva  alla
aggiudicazione, non efficace, del servizio in oggetto alla Ditta Echoes s.r.l.;

Dato  atto altresì  che,  per  mero  errore  materiale,  nella  suddetta  Determinazione  di
aggiudicazione  veniva  indicato  il   numero di  CIG 739820256C anziché  il  CIG della  presente
procedura  n. 7512741DFC;

Dato  atto,  inoltre,  dell’esito  favorevole  dei  controlli  svolti  sul  possesso  dei  requisiti
generali, d’idoneità professionale, economico-finanziaria e tecnico professionale sulla Ditta Echoes
s.r.l. e che, pertanto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione è divenuta
efficace; 

           Ritenuto, di affidare alla ditta Echoes s.r.l. il servizio  di noleggio di n. 89 defibrillatori
semiautomatici  esterni,  ubicati  all’interno degli  impianti  sportivi  di  proprietà comunale,  palestre
scolastiche ed impianti di proprietà della Città Metropolitana, per un importo di Euro 79.653,22
oltre IVA 22%, ritenuto congruo, (CIG:  7512741DFC), dando avvio alla esecuzione del contratto
in via d’urgenza, in pendenza della stipula del contratto,  per il periodo  01 Febbraio 2019 - 31
Gennaio 2021;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti
di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.  9,  c.1  del  D.L.  78/2009,  convertito  in  Legge  102/2009,  rubricato
“Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;

Visti:
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2019/DD/00614



- l’art.  3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il  D.lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  D.lgs.  n.  50/2016  in  materia  di  Amministrazione

Trasparente;
-  l’art.  107  del  D.lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e

responsabilità dei dirigenti;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147bis del
D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che la Responsabile Unica del Procedimento è la sottoscritta Dirigente, Dr.ssa
Carla De Ponti;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:

1) di  dare  atto dell’esito  favorevole  dei  controlli  svolti  sul  possesso  dei  requisiti  generali,
d’idoneità professionale,  economico-finanziaria e tecnico professionale sulla ditta Echoes
s.r.l., aggiudicataria del servizio di noleggio di n. 89 defibrillatori semiautomatici esterni,
ubicati  all’interno  degli  impianti  sportivi  di  proprietà  comunale,  palestre  scolastiche  ed
impianti di proprietà della Città Metropolitana, e che, pertanto, ai sensi dell’art. 32 comma 7
del  D.Lgs.  50/2016  l’aggiudicazione  di  cui  alla  Determinazione  n.  2018/DD/8602  del
27/11/2018 è divenuta efficace;

2) di affidare il servizio  di noleggio in oggetto (CIG:  7512741DFC),  alla Ditta Echoes Srl
(C.B.52762),  con  sede  legale  in  Via  Savoia  n  .78,  Roma  C.F./P.I  05432960481,  per  un
importo di Euro 79.653,22 oltre IVA 22%, dando avvio alla esecuzione del contratto in via
d’urgenza, in pendenza della stipula del contratto, per il periodo  01 Febbraio 2019 - 31
Gennaio 2021;

3) di impegnare/subimpegnare a favore dell’aggiudicatario la somma di € 79.635,22 oltre iva
22% per un totale di € 97.176,93, ritenuto congruo, come segue:  

ANNO CAPITOLO IMPEGNO DA
IMPEGNARE

DA SUB
IMPEGNARE

RIMPUTARE SUL
CAPITOLO

2019
31385 19/00589 22.269,77 0,00
31385  22.269,60  

Somma totale € 44.539,37

ANNO CAPITOLO IMPEGNO DA SUB
IMPEGNARE

RIMPUTARE SUL
CAPITOLO

2020 31385 20/000136 48.588,53 111,47

ANNO CAPITOLO IMPEGNO DA SUB
IMPEGNARE

RIMPUTARE SUL
CAPITOLO

2021 31385 21/000060 4.049,03 2.556,25

4) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica;

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2019/DD/00614



5) di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, c. 5 lett. d) del D. Lgs. 50/2016, della data
di avvenuta stipulazione del contratto;

6) di  dare atto,  ai  sensi  dell’articolo  29 del  D.  Lgs.  50/2016,  che tutti  gli  atti  relativi  alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini
e  con  le  modalità  stabilite  dal  suddetto  articolo,  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente”,  all’indirizzo:  https://affidamenti.comune.fi.it/node/1645 in applicazione delle
disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013;

7) di dare atto che la Responsabile  Unica del Procedimento è la sottoscritta Dirigente, Dr.ssa
Carla De Ponti;

8) di comunicare il presente atto alla Ditta Echoes s.r.l..

Firenze, lì 24/01/2019 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Carla De Ponti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31385 0 19/002606 00 22269,6
2) 31385 0 20/000136 01 48588,53
3) 31385 0 19/000589 01 22269,77
4) 31385 0 21/000060 01 4049,03

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/01/2019 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2019/DD/00614

https://affidamenti.comune.fi.it/node/1645

